
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 53 DEL 25/03/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  SPORTIVA  DELLA 
MARATONA – LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Marzo alle ore 21:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI         *

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la richiesta protocollo n. 8751 del  21 marzo 2024 con la quale il signor Francesco 
Paolo Gino, in qualità di Presidente dell’A.s.d. Club Super Marathon Italia con sede a Novara,  
ha trasmesso ai Comuni di Curtatone e di Borgo Virgilio una proposta, corredata anche da  
piano  finanziario,  per  la  realizzazione  ed  organizzazione  della  manifestazione  sportiva 
"Maratona della  Battaglia",  gara  podistica  competitiva  di  livello  nazionale,  e  di  una mezza 
maratona da svolgersi in data 12 maggio 2024 sui territori di entrambi i Comuni, chiedendo la  
collaborazione degli Enti per alcuni aspetti logistici e, contestualmente, un concorso finanziario 
pari ad € 3.000,00 complessivi;

DATO ATTO che
 il Comune di Curtatone riconosce il valore educativo e formativo dello sport anche in 

quanto strumento per favorire l'integrazione sociale, il rispetto reciproco e la solidarietà;
 è  intenzione  dell'Amministrazione  realizzare  una  manifestazione  sportiva  di  grande 

richiamo,  tale  da  costituire  non  solo  una  valorizzazione  dello  sport  ma  anche 
un'importante occasione di promozione del territorio;

 tra le azioni del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato 
con deliberazione consiliare n. 32 del 31/07/2023, e successive note di aggiornamento, 
è prevista anche la realizzazione della Maratona della Città di Curtatone;

Considerato che  nel 2023, in data 14 maggio, si è svolta con successo la manifestazione 
sportiva “1^ Maratona della Battaglia”, comprensiva delle gare competitive “Maratona”, “Mezza 
Maratona” e della gara non competitiva “Corri Curtatone Corri”, con la partecipazione di oltre 
600 podisti complessivamente;

Confermata  quindi la volontà  dell'Amministrazione di realizzare la manifestazione sportiva 
oggetto della proposta pervenuta al prot n. 8751  del 21/03/2024 , secondo il percorso dalla 
stessa individuato in quanto attraente dal punto di vista naturalistico e paesaggistico;

Dato atto che:
– il  Comune di  Borgo Virgilio  è  disponibile  ad ospitare anche sul  proprio territorio  la 

realizzazione della maratona oggetto della presente deliberazione;
– per la realizzazione della manifestazione è necessario avvalersi di un soggetto terzo in 

quanto  l'Ente  non  dispone  delle  risorse  umane,  delle  capacità  e  dell'esperienza 
necessarie all'organizzazione e realizzazione della manifestazione di cui trattasi;

Ritenuto opportuno procedere alla  ricerca  di  ulteriori  manifestazioni  d’interesse,  rispetto  a 
quella già pervenuta, per esperire il tentativo di ridurre il concorso finanziario a carico degli  
Enti;

Ritenuto, allo scopo suddetto, di dettagliare le seguenti linee di indirizzo:
• la manifestazione dovrà essere competitiva, di  livello nazionale, e dovrà svolgersi  in 

data  12  maggio  2024,  data  compatibile  con  il  calendario  delle  altre  manifestazioni 
programmate sul territorio comunale;

• il  soggetto cui affidare l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione dovrà 
essere una società/associazione sportiva senza scopo di lucro, iscritta nel Registro del 
CONI,  aderente  a  Federazione  Sportiva  o  Disciplina  Sportiva  Associata,  o  Ente  di 
Promozione  Sportiva  riconosciute  dal  CONI,  con  esperienza  nell'organizzazione  di 
maratone;

• la manifestazione dovrà svolgersi nel rispetto della regolamentazione CONI;
• il Centro Sportivo Boschetto è individuato quale luogo di ritrovo, di partenza e di arrivo 

delle gare;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• alla manifestazione dovrà essere data massima visibilità attraverso un efficace piano di  
comunicazione;

• tutti  i  costi  per la realizzazione della manifestazione dovranno essere a carico della 
Società/Associazione Sportiva  a  cui  sarà affidata  l'organizzazione e la  realizzazione 
della stessa, fatto salvo quanto più sotto previsto;

• ogni responsabilità civile e penale, diretta e indiretta, derivante dallo svolgimento della 
manifestazione  sarà  ad  esclusivo  carico  del  soggetto  cui  saranno  affidate 
l'organizzazione e la realizzazione dell'evento; in capo al medesimo soggetto è posto 
l'onere  di  richiedere  ed  ottenere  qualunque  permesso/autorizzazione/nulla-osta 
necessari per la manifestazione, predisporre il piano di safety e security, e quant'altro 
necessario;

• a  fronte  dell'intera  organizzazione  e  realizzazione,  sarà  messa  a  disposizione  una 
somma massima di euro 3.000 complessivi, al lordo di ogni onere, mediante assunzione 
di impegni di spesa diretti e/o rimborsi previa prova di avvenuto pagamento; é inoltre 
accordata l'esenzione dal pagamento del canone unico di cui al regolamento approvato 
con deliberazione consiliare n. 10 del 29/04/2021, ai sensi dell'art. 52 comma 1 lett. n) 
dello stesso;

• dovrà  essere  presentato  un  progetto  complessivo  per  la  realizzazione  della 
manifestazione; una apposita Commissione interna dovrà valutare i progetti pervenuti 
con riferimento ai seguenti aspetti:
• qualità della proposta di realizzazione della manifestazione, che dovrà essere estesa 

anche alla promozione del territorio comunale;
• progetto di promozione e pubblicizzazione dell'evento;
• esperienza maturata nella  progettazione,  organizzazione e realizzazione di  eventi 

sportivi di livello nazionale;
• piano finanziario e riduzione dell'importo a carico del Comune;

• qualora  non  pervenissero  ulteriori  manifestazioni  d'interesse,  l'organizzazione  e  lo 
svolgimento della manifestazione saranno affidati al promotore iniziale (prot. n. 8751 del 
21/03/2024);

Visto l'art. 134, comma 4, dell'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e  
s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la realizzazione della Maratona, da svolgersi il 12 maggio 2024, secondo 
le linee guida specificate in premessa e dando atto che l'effettiva denominazione della 
manifestazione sarà concordata con l'organizzatore e con il Comune di Borgo Virgilio;

2. di assegnare, per la realizzazione dell'evento, il budget massimo di € 3.000,00;
3. di  dare  mandato  alla  responsabile  dell'Area Servizi  all'Impresa,  Sport  e  Turismo di  

procedere  all'adozione  degli atti  necessari  all'individuazione del soggetto cui affidare 
l'organizzazione  e  la  realizzazione  della  manifestazione  oggetto  della  presente 
deliberazione;

4. di  dare mandato ai  vari  servizi  comunali  coinvolti,  per  quanto di  rispettiva  specifica 
competenza,  di  relazionarsi  con  il  soggetto  organizzatore  affinché  sia  garantito  il  
rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  viabilità,  sicurezza  stradale,  ordine 
pubblico e quant'altro necessario;

5. con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000 in 
considerazione dei tempi necessari all'espletamento di tutte le procedure. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


